



## ANTONELLA SALGUEIRO MEZGOLITS

### INFORMACIÓN DE CONTACTO

---

E-mail: [asalgueiro@factorlegal.com.py](mailto:asalgueiro@factorlegal.com.py)  
[antonella.salgueiro@icloud.com](mailto:antonella.salgueiro@icloud.com)

Contacto: +595 982 760 644

LinkedIn: [www.linkedin.com/in/antonella-salgueiro](http://www.linkedin.com/in/antonella-salgueiro)

### BREVE BIOGRAFÍA

---

Abogada y consultora legal con experiencia en materia de desarrollo de políticas públicas, con énfasis en comercio internacional, libre competencia y compras públicas para varios organismos internacionales y bancos multilaterales de desarrollo. Actualmente es socia en FactorLegal. Anteriormente desempeñó el cargo de Secretaria-General del capítulo nacional de International Chamber of Commerce (ICC Paraguay) y ha sido parte de la División de Propiedad Intelectual, Contratación Pública y Competencia de la Organización Mundial del Comercio (OMC) en Ginebra. Cuenta con numerosas publicaciones internacionales en derecho y política de competencia, contratación pública, propiedad intelectual y arbitraje. Concluyó como mejor egresada, una Maestría en Leyes (LL.M.) en Derecho Comercial, Competencia y Regulación de Mercados por la Freie Universität Berlin, de Alemania.

### EXPERIENCIA PROFESIONAL

---

2023 – Presente	<b>FACTOR LEGAL, Asunción - Paraguay</b>  Socia a cargo de las áreas de práctica de derecho de la competencia, derecho comercial, y arbitraje.
2020 – Presente	<b>INTERNATIONAL TRADE CENTER (ITC), Ginebra - Suiza</b>  Consultora legal en materia de derecho comercial, competencia y compras públicas sostenibles.
Febrero 2021 – Abril 2022	<b>CAPÍTULO NACIONAL DE LA CÁMARA DE COMERCIO INTERNACIONAL (ICC PARAGUAY), Asunción - Paraguay</b>  Secretaria-General (Dirección Ejecutiva).
2021 – Presente	<b>COMMERCIAL LAW DEVELOPMENT PROGRAM OF THE U.S. DEPARTMENT OF COMMERCE</b>  Consultora en materias relacionadas con derecho y política de competencia, propiedad intelectual y contratación pública.

2019 – Presente	<p><b>BANCO EUROPEO PARA LA RECONSTRUCCIÓN Y EL DESARROLLO (EUROPEAN BANK FOR RECONSTRUCTION AND DEVELOPMENT, EBRD)</b></p> <p>Consultora para el Programa de Transición Legal, a cargo del EBRD Government Procurement Agreement Technical Cooperation Facility (EBRD GPA TC Facility).</p>
2018 – 2019	<p><b>ORGANIZACIÓN MUNDIAL DEL COMERCIO (WORLD TRADE ORGANIZATION, WTO), Ginebra - Suiza</b></p> <p>Profesional en la División de Propiedad Intelectual, Contrataciones Públicas y Política de Competencia.</p>
2008 – 2014	<p><b>ABENTE STEWART ABOGADOS, Asunción - Paraguay</b></p> <p>Asesoría legal y litigación en materia de propiedad intelectual: marcas, patentes y derecho de autor.</p>

## EDUCACIÓN

---

2016 - 2017	<p><b>LL.M en Derecho Comercial, Competencia y Regulación de Mercados</b> (LL.M. MBL Business, Competition and Regulatory Law), <i>Freie Universität Berlin</i>. Berlín – Alemania. Mejor egresada de la clase, con nota máxima en la tesis “<i>Counterclaims in Investment Arbitration</i>”.</p>
2009 - 2014	<p><b>Abogada</b>, Facultad de Derecho y Ciencias Sociales de la <i>Universidad Nacional de Asunción</i>, Asunción – Paraguay. Alumna distinguida e integrante del Cuadro de Honor. Participante de la competencia Willem C. Vis International Commercial Arbitration Moot (2012).</p>
2006 - 2008	<p>Estudiante de la Carrera de Economía y Ciencias Políticas en la <i>Universidad de Maryland</i>, College Park, Estados Unidos. Promedio: 4.0 de 4.0, integrante del Dean’s List (Lista del Decano).</p>

## IDIOMAS

---

<b>Español</b>	lengua materna
<b>Inglés</b>	nivel profesional avanzado
<b>Alemán</b>	nivel profesional avanzado: C1, DSH - 2.
<b>Francés</b>	conocimiento laboral
<b>Portugués</b>	conocimiento laboral

## PUBLICACIONES SELECCIONADAS

---

- 2024** Robert D. Anderson and Antonella Salgueiro, '**The New EU-US Catalogue of Best Practices for Green Public Procurement: A Breakthrough in International Dialogue on Sustainability and an Opportunity for the WTO Committee on Government Procurement to Move Forward**' (2024) 33(4) *Public Procurement Law Review* 266.
- 2024** Antonella Salgueiro, '**Estrategias para competir: impacto y desarrollo de programas de cumplimiento en materia de defensa de la competencia en Paraguay**' (2024) *Legal Industry Review Paraguay*, Edición 6.
- 2023** Robert D. Anderson, Antonella Salgueiro, Steven L. Schooner and Marc Steiner, '**Deploying the WTO Agreement on Government Procurement (GPA) to Enhance Sustainability and Accelerate Climate Change Mitigation**' (2023) 32 *Public Procurement Law Review* 223, GWU Legal Studies Research Paper No. 2023-49, GWU Law School Public Law Research Paper No. 2023-49.
- 2023** Antonella Salgueiro, '**Visión internacional de mejoras y oportunidades sobre la Ley 42-08 sobre Defensa de la Competencia en la República Dominicana**' (2023) 1 *Anuario de Libre Competencia* 629
- 2021** Robert D. Anderson, William E. Kovacic and Antonella Salgueiro, '**Competition Policy in Relation to Public Procurement: An Essential Element of the Policy Framework for Addressing COVID-19**' in Sue Arrowsmith, Luke Butler, Annamaria La Chimia and Christopher Yukins (eds) *Public Procurement Regulation in (a) Crisis? Global Lessons from the COVID-19 Pandemic* (Bloomsbury Publishing, 2021)
- 2021** Autora y coautora de varios capítulos en el volumen de Robert D. Anderson et al, '**Competition Policy and Intellectual Property in the Global Economy**' (Cambridge, Cambridge University Press, World Intellectual Property Organization and World Trade Organization, 2021).
- Capítulo 17 - **Competition agency guidelines and policy initiatives regarding intellectual property: a cross-jurisdictional analysis of developed and emerging economies.**
  - Capítulo 18 - **The treatment of patent pools: economic underpinnings and comparative developments.**
  - Capítulo 20 - **Reverse patent settlements in the pharmaceutical sector: enforcement and regulatory issues in a comparative perspective.**
  - Capítulo 21 - **Product switching: valid commercial strategy or anti-competitive consumer coercion? – A legal and comparative perspective?**
- 2020** Robert D. Anderson, William Kovacic, Anna Caroline Müller, Antonella Salgueiro and Nadezhda Sporysheva, '**Competition Policy and the Global Economy: current developments and issues for reflection**' (2020) 88 *The George Washington Law Review* 101.
- 2020** Antonella Salgueiro, '**El alcance de la ley de competencia sobre las empresas del estado: aplicación nacional, acuerdos multilaterales y experiencias extranjeras**' (2020) *Revista Jurídica del Colegio de Abogados del Paraguay*, Vol II.
-